Комитет  по образованию  Администрации

 Тюкалинского муниципального района Омской области

П Р И К А З

от «27»  января 2020 года                                                                               №
О районном телекоммуникационном проекте для образовательных учреждений  "На Мамаевом кургане тишина…"
В целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и формирования навыков использования информационно-коммуникационных технологий
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Информационно-методическому отделу КУ «ЦФИХО в СО» провести в период с 27 января 2020 года по 29 февраля 2020 года телекоммуникационный проект для обучающихся 7-11 классов,  педагогов образовательных учреждений и родителей "На Мамаевом кургане тишина…" (далее - Проект).

2. Утвердить Положение о Проекте (приложение № 1).

3. Директорам общеобразовательных учреждений Тюкалинского МР обеспечить участие обучающихся и педагогов в проекте.
4. Берниковой Л.К., начальнику информационно-методического отдела обеспечить своевременное информирование руководителей образовательных учреждений о Проекте.

5. Комаровой В.М., методисту I категории информационно-методического отдела КУ «ЦФИХО в СО»  опубликовать Приказ и Положение о Проекте на официальном сайте Проекта, в срок до 28 января 2020 года.

6. Комаровой В.М., Курчатовой О.В., методистам I категории информационно-методического отдела обеспечить организационные и содержательные условия реализации Проекта в соответствии с Положением о Проекте.
7. Контроль исполнения приказа возложить на методиста I категории информационно-методического отдела КУ «ЦФИХО в СО» В.М. Комарову.
Председатель Комитета по образованию                      И.И. Мигунова

С приказом ознакомлены:
Приложение № 1

К приказу комитета по образованию

Администрации Тюкалинского МР

от «27»  января 2020 года  №
ПОЛОЖЕНИЕ

О районном телекоммуникационном проекте
для  образовательных учреждений  "На Мамаевом кургане тишина…"
О районном телекоммуникационном проекте-конкурсе для образовательных учреждений    "На Мамаевом кургане тишина…"
1.Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения районного телекоммуникационного проекта-конкурса для образовательных учреждений    "На Мамаевом кургане тишина…" (далее – Проект).

1.2.  Проект проводится в рамках ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и формирования навыков   использования информационно-коммуникационных технологий.
1.3. Организатором Телекоммуникационного проекта является Комитет по образованию Тюкалинского муниципального района и информационно-методический отдел КУ «ЦФИХО в СО». Проект является дистанционной формой организации познавательно-творческой деятельности, направленной на развитие личности, а так же эффективной формой взаимодействия обучающихся, родителей и учителей, в ходе которого осуществляется целенаправленное формирование успешной проектной деятельности в современной информационно-образовательной среде, как одной из необходимых компетенций личности.

1.4. Основным средством телекоммуникации при общении участников Проекта является сайт Комитета по образованию Тюкалинского МР Омской области и его сервисы и ресурсы в режиме отложенного и реального времени.

2. Цели и задачи Проекта:
Цели проекта:
· Образовательная: Узнать, почему Мамаев курган являлся важным звеном в общей системе обороны Сталинградского фронта.

· Развивающая: Развить ИКТ-компетентоность участников проекта, развить навыки самостоятельного творческого  и критического мышления и письменного  изложения собственных мыслей, развить навыки коллективной работы.

· Воспитательная: воспитать в участниках любовь к Родине, гордость за наших дедов и прадедов, уважение к прошлому, воспитать ответственность за свою работу.

Задачи проекта: Изучить историю Сталинградской битвы, выделить значимость в ней Мамаева кургана, познакомиться с объемно-пространственной архитектурно-скульптурной композицией «Мамаев Курган», высказать свое мнение по окончанию проекта.
3. Участники телекоммуникационного Проекта:
В Проекте могут принять участие обучающиеся муниципальных образовательных учреждений 7 - 11 классов, педагоги, родители. Участие в проекте индивидуальное.
4. Условия и порядок реализации Проекта:
4.2. Проект проводится дистанционно с использованием интернет-технологий.

4.3. Портфолио проекта и все материалы размещаются на  выделенных для образовательных учреждений страницах сайта http://mouo.tuk.obr55.ru/?p=6425 и образовательном портале «Школа».
5. Этапы Проекта их содержание, требования и критерии оценивания размещены на сайте http://mouo.tuk.obr55.ru/?p=6425 и образовательном портале «Школа».
6. Финансирование Проекта:
6.1. Финансирование Проекта осуществляется за счет средств КУ «ЦФИХО в СО».
7. Данные об организационном комитете Проекта:
7.1. Комитет по образованию Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области;
7.2. Информационно-методический отдел Казенного учреждения Тюкалинского Муниципального района Омской области  «Центр финансово-экономического, информационно-методического и хозяйственного обеспечения учреждений в сфере образования».
7.3. Автор Проекта: Комарова Вера Михайловна, методист I категории КУ «ЦФИХО в СО»;
7.4. Адрес Проекта: https://school.omgpu.ru/course/view.php?id=1625.

7.5. Контактный электронный адрес: rveram@mail.ru.
8. Возможности Интернета, использованные в проекте:
Образовательный портал «Школа», документы Google (таблицы, презентации, формы), on-line-доска linoit.com, Prezi.com
9. Реализация проекта предполагает прохождение 5 этапов:

Подготовительный этап (до 31.01.2020).
Этап 1. Приветствие (до 07.02.2020).
Этап 2. История Мамаева кургана (до 14.02.2020).
Этап 3. Экскурсия по  Мамаеву кургану (до 27.02.2020).
Этап  4 (заключительный): Подведение итогов проекта (28-29.02.2020).

10. Итоговые продукты проекта:

· Коллективная on-line-доска «Приветствие» с участниками проекта;

· Совместная презентация «История Мамаева кургана»;
· Таблица с результатами опроса;
· Презентации в сервисе Prezi.com «Моя экскурсия по «Мамаеву кургану»;

· Записи в форуме,

· Таблица работ участников;
· Итоговая таблица с результатами этапа.
11. Порядок оценки деятельности команд:
11.1. Основным координирующим органом по подготовке, организации и проведению Проекта является Оргкомитет Проекта, в задачи которого входит:

· определение и корректирование сроков реализации Проекта;

· определение порядка регистрации участников Проекта и состава жюри;

· разработка критериев оценки представленных материалов;

· ведение необходимой документации по организации и проведению Проекта;

· составление аналитических материалов по итогам Проекта;

· обеспечение необходимой организационной и методической поддержки участникам Проекта.

11.2.Задачи, решаемые авторами проекта по завершению проекта:

· рассмотрение представленных материалов, оформление протоколов;

· определение победителей Проекта;

· подготовка представлений в оргкомитет для награждения участников Проекта;

· подготовка отзывов (рецензий) на работы участников Проекта.